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 یادداشت

یکی از مشکلات عمده ما قضاوت است. منظورم 
همان قضاوت کردن های خود ماست. یاد گرفته ایم برای 
قضاوت حرمت قائل نشویم و در حالی که اطلاعات 
کاملی نداریم، قضاوت کنیم. در خیابان به محض آنکه 
صدای بوق خودرویی را می شنویم، درباره راننده قضاوت 
می کنیم، درباره یک نفر که بوق نمی زند هم قضاوت 
می کنیم، یک نفر که در کوچه می پیچد قضاوت می کنیم، 
تندتر برود قضاوت می کنیم و اگر کمی یواش برود نیز 
قضاوت می کنیم. اگر یک نفر گریه کند، قضاوتش 
می کنیم و اگر  بخندد نیز قضاوت می شود. وقتی قضاوت 
می کنیم، یعنی به مشاهده کردن پایان داده ایم؛ دیگر 
اجازه کشف به خود نمی دهیم. این در حالی است که ما 
به دنیا آمده ایم تا کشف کنیم؛ اما با قضاوت کردن جلوی 

این کشف را می گیریم.
همین مسئله باعث می شود به چنین روزی بیفتیم؛ 
اگر سیل بیاید، شروع می کنیم به قضاوت کردن، اگر زلزله 
بیاید، شروع  می کنیم به قضاوت کردن. خیلی راحت 
و بدون آنکه اطلاعات خود را کامل کنیم، قضاوت 
می کنیم. در زمینه ای که مربوط به خودمان است، 
به سادگی این کار را انجام بدهیم. بدون آنکه فیلمی 

را ببینیم، درباره  آن قضاوت می کنیم. همین طور بدون 
آنکه کامل فیلمی را ببینیم، قضاوت می کنیم. ندیده و 
نشناخته درباره فیلم سازش قضاوت می کنیم. این اتفاقی 
است که در سینمای ما می افتد، ولی خوب که نگاه 
می کنیم، می بینیم بقیه جامعه نیز چنین وضعی دارد. 
ما حتی درباره خودمان هم بد قضاوت می کنیم! برای 
مثال به خودمان می گوییم امروز حالم خوب نیست، 
امروز حال این کار را ندارم و...؛ در حالی که واقعیت این 
نیست. به این ترتیب، وقتی قضاوت غلط می کنیم، حتی 
پیش دکتر هم که می رویم، در آن وقتِ کم نمی توانیم 
حقیقت خود را به او بگوییم و پزشک هم به قضاوتی 
غلط درباره درد ما می رسد و نسخه ای غلط به ما 
می دهد. بعد نوبت به آن می رسد که درباره دکتر به 
قضاوت غلط دست بزنیم؛ چون اطلاعات کاملی درباره 
او نداریم. در نهایت شرایط پیچیده ای پیش می آید که با 
همان سرگرمیم. من هم به قضاوت غلط درباره جامعه 

می رسم.
راه حل این مسئله، صبر و ادامه کشف است؛ اینکه 
ما به بچه هایمان دیدن، کشف کردن و چشیدن لذت 
کشف را که در غریزه ما وجود دارد، یاد بدهیم. این 
چیزی است که در هنرهای باسمه ای امروز نمی توانیم 
بیابیم. با نگاهی به هنرهای قدیمی و سنتی خود 
می توانیم به وضوح ببینیم این هنرها چقدر لایه لایه و 
تودرتو و تا چه اندازه پوشیده و پنهانی بودند و «غمزه» 
داشتند که می توانستید در گوشه گوشه آنها کشف کنید. 

کاشی به کاشی مسجد شیخ لطف االله به شما «کشف» 
می دهد؛ اما به یک ساختمان امروزی مدرن که می روید، 
به استثنای آنهایی که از معماری فاخر و فرهیخته 
برخوردارند، با یک نگاه می توانید همه چیز را متوجه 
شوید؛ چون هیچ چیز برای آنکه کشف کنید، باقی نمانده 
است. در جامعه امروز نیز چنین وضعیتی داریم. برای 
مثال من وقتی سوار فلان مدل ماشین می شوم، اطلاعات 
دیگری به دنبال آن می آید و اطلاعات دیگر. به این ترتیب، 
ما خود را به یک رشته از کدها تبدیل کرده ایم که با 
این کدها، اطلاعات می دهیم و اطلاعات می گیریم. 
همین است که شخصیت ما به تعداد فالوئرهای ما در 

اینستاگرام تبدیل می شود.
باید تا اندازه ای به دل خود اعتماد کنیم و یک خرده، 
لذت کشف کردن را بچشیم. شروع کنیم به کشف کردن. 
ببینیم مسیری که امروز از خانه تا محل کار طی می کنیم، 
چه چیزهایی برای کشف کردن دارد. آیا من به یک شاخه 
گل که راهش را از وسط آسفالت باز کرده و بیرون آمده 
است، دقت کرده ام؟ آیا آن را دیده  ام؟ آیا به این همه 
گربه در کوچه تاکنون نگاه کرده ام؟ باید آدم هایی را که 
در خیابان می بینیم، کشف کنیم؛ نه اینکه درباره آنها 
قضاوت کنیم. وقتی این را کشف کنیم که آدمی که در 
مترو در کنار من است، چگونه رفتار می کند یا خود من 
چگونه رفتار می کنم، به تدریج لذت ها سراغ ما می آیند 
و کم کم از قضاوت دست برمی داریم و قضاوت را به 

کسانی می سپاریم که شغلشان قضاوت کردن است. 

به جای قضاوت کردن، کشف کنیم چهارتا  مسئول

:سلام سوفیا. چرا چندوقته این پوریا عالمی  �
هرچی می نویسه، خنده دار نیست و گریه داره؟ 

نکنه افسرده ای، چیزی شده؟
-سلام میدون دوم. نکنه هشتش گروی نُه شه؟
:الان هشت کی گروی نُه کی نیست؟ اگه کسی 
بتونه تا دو بشماره کلاهش رو میندازه بالا، هشت 
و نه که دیگه خیلی اعیونی و لاکچری محسوب 

میشه.
-شاید کفگیرش خورده ته دیگ؟

:الان با این قیمت گوشت و برنج و روغن و پیاز، 
دیگ از رسمیت افتاده.

-شاید از اینکه اوضاع جهان این طوری شده 
افسرده است؟

:اوضاع کی این طوری نبوده؟
-شاید کشتی هاش غرق شده؟

:کشتی که سانچی بود و معلوم نشد چرا غرق 
شد.

-شاید منار رو قبل از اینکه چالش رو بکنه، 
دزدیده؟

:منار کدومه؟ دکل نفتی رو بدون چاله الان 
غیب می کنند.

-شاید از اینکه همه تنهاتنها رانت می خورند و 
پز روشنفکری می دهند ناراحته؟

:یعنی اگر بدهند این هم رانت بخوره راحت 
می شه؟

-شاید از اینکه همه از دولت و نهاد و فلان 
پروژه می گیرند شاکیه؟

:پس حسود ش میشه و عقده ایه.
-شاید هم هرچی قصه های «میدون و سوفیا» 
را توی «شرق» می نویسد و چاپ می شود دچار 

انقباض عضلانی شده!
:ای بابا! طفلک مدیرمسئول و سردبیر «شرق» 
که هی با طناب این عالمی می روند ته چاه و باید 

جواب پس بدهند.
-پس دیگه چی؟ شاید عاشق ماشق شده که 

غصه دار می نویسد؟
:نمی دونم عشقم. فقط می دونم از قدیم 
می گفتند گشنگی نکشیدی که عاشقی از سرت 

بپره! 
-پس چی شده؟

:چطوره از خود پوریا سؤال کنیم! چی شده؟ 
چی شده؟

پوریا: هیچی بابا! خوشی زده زیر دلم. کاش 
کمی زندگی ماها سخت شود تا مثل باقی مردم 
دنیا ما هم مشکل داشته باشیم. همین. کاش 
چهارتا مسئول نالایق داشتیم که کمی دردسر 
داشتیم. چقدر همه چیز خوب باشد؟ آخه واقعا 

آدم خسته می شود... 
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کارتون خواب

 آکادمی

نقل است که مارک تواین زمانی گفته بود: یک 
دروغ می تواند نیمی از دنیا را بپیماید، درحالی که 
حقیقت هنوز کفش هایش را هم نپوشیده 
است. در طول هفته ای که گذشت، خبری غریب 
به سرعت به صدر خبر های بسیاری از گروه ها و 
کانال های شبکه های اجتماعی و حتی برخی از 
سایت های خبری برگشت؛ خبری تکراری در مورد 
پذیرفته شدن «یاسمین مقبلی» در کلاس آموزش 
فضانوردی ناسا. تنها مشکل ماجرا این بود که این 

خبر به بیش از دو سال پیش تعلق داشت.
 درواقع در همان زمان رسانه های فارسی به 
 طور گسترده روی موضوع مانور داده بودند و با 
کمی جست وجو درمی یابید که از آن زمان هیچ 
اتفاق جدیدی برای مقبلی نیفتاده است. آنچه 

هفته  این  در 
افتاد،  اتفاق 
درواقع بازگشت 
خبری تکراری و 
قدیمی در صدر 
بود،  روز  اخبار 
ممکن  چطور  اما 
خبری  است 
قدیمی پس از 
دوباره  چندسال 
شبکه های  در 

اجتماعی و حتی برخی از سایت های خبری به 
صدر اخبار بازگردد؟

اتفاقی که رخ  داده، به  خودی خود احتمالا 
خیلی پیچیده نیست. فقط کافی است تصور کنیم 
که مدیران یکی از کانال های تلگرامی، واتس اپی 
یا حتی برخی از سایت های خبری به این خبر 
برخورده و بدون دقت به زمان انتشار آن، خبر را 
در کانال خود بازنشر داده است. به این ترتیب خیلی 
زود خبر بازنشرداده شده توسط دیگر کانال های 
خبری که عموما بخش قابل توجهی از اخبار خود 
را از روی دست هم کپی می کنند، بدون توجه 
به متن خبر دست به دست می شود. این یعنی در 
عرض کمتر از یک روز شما می توانید انتظار داشته 
باشید که خبر اشتباهی منتشرشده صدهاهزاربار 
دست به دست شده باشد. این در حالی است 
که هنوز هیچ خبرنگار یا رسانه  مطلعی خود را 
برای واکنش احتمالی به آن آماده نکرده و تازه 

اگر واکنش هم نشان دهد، احتمالا مدت ها طول 
می کشد تا واکنش آنها دیده شود، البته تازه اگر 

دیده شود.
داستان انتشار مجدد خبر قدیمی «یاسمین 
مقبلی» تنها مشتی است نمونه خروار. همین 
حالا که این متن را می خوانید، هزاران خبر تکراری 
و اشتباهی به صورت عامدانه یا غیرعامدانه در 
حال منتشرشدن در شبکه های اجتماعی و حتی 
رسانه های رسمی هستند. ریشه این مشکل به 
چندین وچند عامل عمده ای بازمی گردد که رسانه ها 
این روزها شدیدا درگیر آنها هستند. از زمان اوج گیری 
استفاده  از شبکه های مجازی در دنیای رسانه ما 
شاهد ظهور پارادایمی جدید در چگونگی انتقال 
اخبار بودیم. کاهش اعتماد عمومی به رسانه های 
رسمی در کنار سرعت و سهولت به مراتب بیشتر 
دسترسی به اخبار در شبکه های مجازی، سهم و 
نقش رسانه های حرفه ای در انتشار و کنترل جریان 
اطلاعات در سطح جامعه را تحلیل داده است. 
این شرایط در عین فراهم کردن فضایی برای انتقال 
آزادانه تر اخباری 
که تا پیش  از این 
فیلترهای  به دلیل 
خبری رسانه ها 
نمی شدند،  دیده 
فضا را برای انتشار 
جعلی  اخبار 
 ، ( ز فیک نیو )
اشتباهی و تکراری 
پیش  از  بیش  
فراهم کرده است. 
فقدان فعالیت مؤثر رسانه های حرفه ای و کاهلی 
و کم تجربگی روزنامه نگاران برای مقابله مؤثر و 
موج سازی علیه این اخبار را هم باید به داستان 
اضافه کرد تا بتوانیم تصویر کاملی را از وضعیت 
ناگوار این روزهای انتشار اخبار شاهد باشیم. همه 
اینها یعنی بهترین امید این روزها برای کنترل این 
روند، کمک به ارتقای سطح سواد رسانه ای در 
جامعه است؛ سوادی که به مخاطبان کمک می کند 
تا کنجکاوانه اصالت و درستی اخبار مشکوک را با 
جست وجو در منابع مختلف در فضای مجازی 
بررسی کنند. به علاوه خبرنگاران ما هم باید یاد 
بگیرند که فضای مجازی این روزها عرصه اصلی 
فعالیت آنهاست؛ جایی که اگرچه برای فعالیت 
در آن حقوقی دریافت نمي کنند، اما این فرصت را 
پیدا می کنند تا صدای خود را به طیف گسترده تری 
از مخاطبان برسانند و اعتماد ازکف رفته آنها را تا 

حدودی بازیابند.

چگونه خبرى قدیمى در صدر اخبار قرار گرفت؟!

ایده های نو

زماني اگر خواستید سفر کنید، چه خارج، 
چه داخل و اگر خواستید هتل نروید، براي کمك 
به مردم ساکن آن شهر یا روستا سعي کنید در 
خانه هاي محلي ساکن شوید یا از مغازه ها و 
رستوران هاي محلي دیدار کنید و ساکن شوید. 
این طوري کمي به وضعیت مردم آن مناطق 
کمك بیشتري مي شود. نکته این است که گاهي 
زیادی گردشگر برای شهرها دردسر دارد تا سود. 
خانه برای شهروندان عادی پیدا نمی شود، نرخ 
اجاره سر به فلک می زند، قیمت همه چیز بالا 
زیست محیطی  می رود، در کنارش آسیب هاي 
جدی وارد مي شود، دزدي و سرقت و مشکلات 
فرهنگي و رفتاري افزایش مي یابد، ترافیك مردم 
ساکن را آزار مي دهد و آلودگي ها افزایش مي یابد. 
به  همین دلیل است که توریست ها در برخي از 
شهرها ناگزیرند براي هر شب حضور ۲۰ یا ۱۰ یورو 
بپردازند تا مشکلات متعدد از پلاستیك تا زباله و 
ترافیك قابل حل تر به نظر برسد. در جهان تجربه 
شهرهایي مانند دوبي مي تواند درخور  توجه باشد. 
اکنون هم که حضور گردشگران فشار زیادي به مردم 
ونیز آورده و پارلمان محلي درصدد تصویب برخي 
قوانین کنترلگر هستند. در ایران وقتي مي خواهید 
وارد شهر ابیانه شوید، باید ورودي بپردازید؛ البته اگر 
آشنایي در شهر نداشته باشید؛ اما جالب مشغولیت 
افراد این شهر ثروتمند ایران است، بیشتر پیرمردها و 
پیرزن ها مشغول کار و فروش هستند، از سیب زمیني 

تنوري تا صنایع دستي.

خواسته هاي محلی

 پوریا عالمى

میدون و سوفیا

 محمد حسین  جهان پناه
 روزنامه نگار و مروج علم

 فاطمه قاسم زاده

 علیرضا شجاع نورى

 تغییر

 حفاظت از زیبایي 
به تازگي سي ان ان گزارشي از مزارع لاله در هلند 
تهیه کرده؛ جایي که به گفته تولیدکنندگان «لاله» گویند 
هرساله در این روزها هزاران نفر متوقف مي شوند تا 
عکس هاي سلفي خود با این مزارع را در شبکه هاي 
اجتماعي به اشتراك بگذارند. آنان در میان گل ها مي روند 
و عکس هاي خود را در ژست هاي مختلف منتشر کنند، 
اما این آمدن ورفتن توریست ها و گردشگرها هزاران یورو 
خسارت وارد مي کند. در سفر به شهرهاي مختلف 
هلند تکه هاي رنگارنگ زمین را مي توان مشاهده کرد 
که بسیار محبوب گردشگران است، اما سبب شده تا 
آسیب فراوان تري نصیب این مزارع شود. درحال حاضر 

هیئت مدیره گردشگری هلند و تولیدکنندگان محلی در 
حال مبارزه با این رفتارها  هستند و در حال راه اندازی 
یک کمپین در رسانه های اجتماعی تا افراد را از قدم زدن 
در مزارع لاله بازدارند. «سیمون پنینگ»، صاحب بیش 
از ۴۰ مزرعه در غرب آمستردام، به سی ان ان گفت: «آنها 

در سراسر این مزارع حرکت مي کنند، گل ها را مي چینند 
و به گل ها آسیب می رسانند. این مسئله در طول دو سال 
گذشته ظهور کرده و توسط جوانان گسترش مي یابد. 
سال قبل فقط در یکي از مزارع ما با عبورومرور ۲۰۰ 
نفر روبه رو شده ایم. ما نزدیك جاده ها مزرعه داریم و 
بازدیدکننده ها از ۹ صبح تا ۱۰ شب مشغول عکس گرفتن 
هستند. هنگامي که لاله ها آسیب ببینند، رشد نخواهند 
کرد». هیئت مدیره تولیدکنندگان لاله هلند پیش بیني 
کرده است که روزانه هزاران نفر براي عکاسي به مزارع 
مراجعه مي کنند. اعضاي این هیئت مدیره از اینستاگرام 
به دلیل گسترش این جور عکس ها شاکي هستند. از نظر 

صاحبان مزارع لاله، این روند باید «تغییر» کند. 

 پرنده آبی

امسال در آستانه هفته کارگر که سخن از کارگر و حقوق او در شبکه های 
اجتماعی است نمي شود حرف از کارگر و حقوق کارگران زد و درباره مسائلي 
که آنان این روزها درگیرش هستند، سخن نگفت؛ مسائلي چون عدم پرداخت 
به موقع دستمزد یا بي کاري یا تعطیلي کارخانه ها و البته تغییرات قانون کار به 
نفع کارفرمایان. اکثر کارگران درگیر مسائل مختلف معیشتي هستند. از سوي 
دیگر امسال قرار است براي اولین بار تعطیلي روز کارگر را که در قانون اساسي 
ایران آمده، اجرائي کنند. رئیس فراکسیون کارگری مجلس شورای اسلامی با 
اشاره به ماده ۶۳ قانون کار گفت: «روز کارگر بر اساس قانون کار، روز تعطیل 
رسمی برای کارگران محسوب می شود و کارفرمایان حق ندارند در این روز 
کارگران را وادار به کار کنند». حتي در خبرها آمده که شرکت مخابرات ۱۱ 

اردیبهشت براي اجراي این قانون تعطیل است.
کارگران که جایگاه ویژه اي در انقلاب دارند و همیشه از سوي بالاترین 
مسئولان مورد تقدیر قرار مي گیرند، بیشتر مواقع در زمره محروم ترین افراد 
هستند اما اکنون و در این روزها طبق گفته مسئولان حقوق ۱٫۵میلیونی کارگری 
کفاف ۱۰ روز از زندگی یک خانواده سه نفره کارگر را می دهد و در سال گذشته 
۷۵ درصد قدرت خرید جامعه کارگری کاهش یافته است. نکته دیگري که 
امسال مطرح شد، با وجود افزایش حقوق کارگران آن طور که مسئولان 
مي گویند تا به حال فقط ۵۰ درصد افزایش دستمزد محقق شده و قرار است 
بقیه به صورت بن و مواد غذایي به کارگران داده شود اما امسال موضوع مهم 
دیگر افزایش تحریم هاي بیشتر است و نقشي که هر فرد ایراني از کارگر تا 
دانش آموز مي تواند در مقابله با تحریم ها ایفا کند. نقشي که به نظر می رسد با 
توجه به محدودیت هاي پیش آمده احتیاج به ابتکار عمل و تفکر بیشتري دارد و 
از منظرهاي مختلف باید به این موضوع توجه شود. توجه به محصولات ایراني 
براي رونق وضعیت کارگران ایراني نیز از دیگر پیشنهادهاست به خصوص با 
وجود شعار امسال «رونق تولید» اما دردناك این است که آیا مدیران محترم 
علاقه اي به آن دارند؛ مثلا چرا باید در پارکینگ ایران خودرو تعداد زیادي ماشین 
خارجي وجود داشته باشد؟ یا بسیاري از افراد شناخته شده از کالاهاي خارجي 
استفاده کنند؟ تحریم از منظرهاي مختلف قابل ارزیابي است؛ چه از منظر 
فشاري که به کارگران آورده مي شود، چه از این منظر که به دلیل تحریم ها 
برخي شرکت هاي فعال خارجي در ایران با مشکلات زیادي روبه رو شده اند؛ 
مثلا به گفته جلودارزاده دو هزار کارگر ایراني فعال در شرکت هاي کره اي اکنون 
به دلیل کمبود مواد اولیه معطل هستند.  از طرفي بلومبرگ پیش بیني تورم 
۵۰درصدي را با تحریم ها داشته اما با مرور قیمت هاي دلار و ماشین احتیاج 
نداریم به این پیش بیني ها توجهي داشته باشیم. به همین دلیل سؤال هاي 
زیادي در رابطه با حقوق کارگران و آرزوهاي دست نیافتني شان هست؛ مثلا 
کارگر ایراني با حقوق یك و نیم میلیون تومان در ماه براي خرید خودروي رنو 
ساندرو باید ۱۱ سال همه درآمدش را ذخیره کند بدون یك ریال خرج کردن. 
برخي از کاربران شبکه هاي اجتماعي پیشنهاد توجه بیشتر به اطراف را کرده اند 
و اینکه از کنار هم بی تفاوت رد نشویم یا دیگري نوشته «هزارتا خیریه شرکت 
می کنه، با عکس فقرا اشك مي ریزه اما دلش نمیاد به کارگر خودش بیشتر از 
کف حقوق قانون کار بدهد، دلش نمیاد چندرغاز تخفیف به مستأجرش بدهد».
در نهایت هم یك عکس و یك کپشن توسط کاربرهاي فیك منتشر شد؛ 
تصویری اسفناک از زندگی میان خشت ها به عنوان زندگی زن کارگر در 

کوره پزخانه های حاشیه تهران.
روز اول ماه مي به عنوان روز کارگر در سراسر جهان تعطیل است. بسیاري 
از کاربران جهان با اشاره به این موضوع به گرامیداشت این روز جهاني اقدام 
کرده اند در عین حال برخي نکته ها مثلا حقوق پایین کارگران در سایت هایي 
نظیر آمازون یا کارگران فعال در صنعت مد یادآوري شده است اما خبري 
که بیشتر مورد توجه قرار گرفت، کشته شدن ۲۷۰ کارگر درگیر شمارش آرا در 

اندونزی بر اثر فشار کار.

روز کارگر؛ از تعطیلی تا ...
کودك

 طبیعت مجموعه ای از پدیده های 
گوناگون ازجمله حیوانات، گیاهان، 
کوه ها، جنگل ها، آب وهوا و... است که 
ویژگی ها و قانونمندی های خاص خود 
را دارند. انسان نیز به عنوان موجودی 
خاص و متمایز از سایر موجودات، از سال های بسیار دور در طبیعت زندگی کرده 
است. رویکرد انسان در برابر طبیعت و محیط  زیست هم بر ساختار طبیعت و نیز 
بر چگونگی زیست انسان در طبیعت تأثیرگذار است. اگر انسان طبیعت و قوانین 
آن را بشناسد و زندگی خود را بر اساس آنها تنظیم کند، از بحران ها و آسیب های 
طبیعت برکنار می ماند. این رویکرد زندگی «با طبیعت» است و اگر برعکس به آنها 
توجه نکند و به مداخلات نادرست در ساختار طبیعت و محیط  زیست بپردازد، هر 
یک از پدیده های طبیعت می تواند روزی به عاملی آسیب زا و مخرب تبدیل شود؛ این 
رویکرد زندگی «بر طبیعت» است. چنین رویکردی متأسفانه سال های متمادی است 
که در کشور ما رواج دارد و به همین علت با بحران هایی مانند سیل، زلزله، توفان، 
ریزگرد، خشک سالی و... روبه رو بوده ایم که علت اصلی آنها بی توجهی به قوانین 
طبیعت و رعایت نکردن اصول حاکم بر آنها بوده است. سیل بهاری خانمان براندازی 
که امسال استان های بسیاری را از شمال تا جنوب و از شرق تا غرب درنوردید، نمونه 
بارزی از رویکرد زندگی «بر طبیعت» است که در جامعه  ما به شدت رواج دارد. در 
بحران اخیر، شدت آسیب های ناشی از سیل ویرانگر به حدی است که باوجود گذشت 
بیش از یک ماه از آغاز آن و با توجه به کمک های سازمان های دولتی و غیردولتی 
در پاسخ گویی به نیازهای آسیب دیدگان، متأسفانه به دلایل گوناگون ازجمله شدت 
و گستردگی حادثه، مدیریت بحران یا به عبارت بهتر بحران مدیریت، مشکلات پیش 
از بحران در بسیاری از استان ها، تعداد، پراکندگی و دوردستی بسیاری از روستاها 
و... هنوز نیازهای اساسی مردم برطرف نشده و بسیاری از هم وطنان ما در شرایط 
دشواری زندگی می کنند. رویکرد زندگی «بر طبیعت» در کشور ما در سطح اجتماعی 
و فردی وجود دارد؛ تخریب جنگل ها، سدسازی های نامناسب، تغییر وضعیت 
طبیعی رودخانه ها، جاده سازی های نامناسب و... از مظاهر نادیده گرفتن اصول 
حاکم بر محیط  زیست و طبیعت در سطح اجتماعی است. ویلا سازی های نامناسب، 
رها کردن زباله ها در کناره های رودخانه ها، جنگل ها، سواحل دریا، جوی های آب 
شهرها و... از رفتارهای آسیب رسان به محیط  زیست به دست افراد جامعه است. 
برای کاهش این مشکلات و تحقق رویکرد زندگی «با طبیعت» به آموزش مداوم 
نیاز داریم. تجربه نشان داده است که آموزش هم در بُعد پیشگیری و هم در زمینه  
کاهش آسیب ها بسیار اثرگذار است؛ آموزشی که از بهترین دوران یادگیری یعنی 
سال های کودکی آغاز شود. چنین آموزشی یکی از اهداف و وظایف بزرگ نظام های 
آموزشی جهان است که متأسفانه در جامعه ما به آن توجه نشده است.  محیط 
 زیست و طبیعت مانند بسیاری از موضوعات ضروری برای زندگی در جهان امروز 
در نظام آموزش وپرورش ما کمتر مورد توجه قرار گرفته است. حاصل چنین نظام 
آموزشی رواج رویکرد زندگی «بر طبیعت» و تخریب محیط  زیست به جای تلاش 
برای حفظ و بقای آن است.  در سطح اجتماعی نیز متأسفانه در بسیاری از موارد، 
تصمیمات مهمی که باید در ارتباط با محیط  زیست و طبیعت گرفته شود، ازسوی 
کارشناسان مربوطه، صورت نمی گیرد و افراد تصمیم گیرنده شناخت، تجربه و آگاهی 
کافی را در زمینه موضوعات مرتبط با محیط  زیست ندارند. نمونه های بسیاری از 
سدسازی ها، تخریب جنگل ها، جاده سازی، پل سازی، حفر چاه های آب، تخریب 
قنات ها و... در نقاط مختلف کشور وجود دارد که نشان دهنده  تصمیم گیری های 
نادرست با محیط  زیست از سوی افراد و گروه های غیرکارشناس بوده است. امید 
است که سیل مخرب اخیر حداقل اهمیت و ضرورت توجه به دو موضوع اساسی را 
که حاصل رویکرد زندگی «با طبیعت» است، برای مسئولان کشور و مردم آشکار کند:

تدوین برنامه های مناسب برای آموزش حفظ محیط  زیست به افراد  �
جامعه، به ویژه کودکان

تصمیم گیری در ارتباط با حفظ محیط  زیست ازسوی کارشناسان مرتبط. �

زندگى «با طبیعت» یا «بر طبیعت»

 آرستیدز هرناندز
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